
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об итогах мониторинга показателей  

системы выявления, поддержки и развития  

способностей и талантов у детей и молодёжи 

 

     В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в целях развития механизмов 

управления качеством образовательной деятельности 

 

приказываю: 

 

1. Утвердить мониторинг системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи в 2020-2021 уч. г. (приложение 

№ 1). 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений рассмотреть на 

заседании педагогического совета в августе 2021 года сведения результатов 

мониторинга показателей системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодёжи. 

3. Активизировать массовое участие обучающихся:  

3.1. В мероприятиях, утверждённых приказом управления образования и 

науки Липецкой области от 15.01.2021 года № 27 «Об организации и 

проведении мероприятий по развитию творческого и научно-

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ДАНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ  

 

  

П Р И К А З 

 

     от    12.07.2021 г. 

 

 

г. Данков 

                                          № 321 



 

исследовательского потенциала обучающихся общеобразовательных 

учреждений Липецкой области в 2021 году». 

3.2. В мероприятиях, включённых в приказ Министерства Просвещения 

РФ от 11.12.2020 года № 715 «Об утверждении перечня олимпиад и иных 

интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 

научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 

также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, 

на 2020-21 учебный год». 

3.3. В мероприятиях (в том числе очных отборочных туров, конкурсе 

научно-технологических проектов «Большие вызовы») Образовательного 

центра «Сириус», перечневых олимпиадах, а также олимпиаде НТИ, 

конкурсе «Шаг в будущее». 

4. Внести изменения в правила приёма организаций, имеющих лицензию 

на реализацию дополнительного образования, в части обязательного 

использования сертификата дополнительного образования для зачисления в 

эти организации. Организовать зачисление каждого обучающегося в АИС 

«ПФДО». 

5. Разработать программы олимпиадной подготовки и направить их на 

согласование в отдел образования до 25.08.2021 года (на адрес электронной 

почты: natalya.akhaltseva@yandex.ru). 

6. Обеспечить актуализацию программ дополнительного образования по 

итогам анализа ГАУ ДПО ЛО «ИРО» до 20.08.2021 года. 

7. Предоставлять отчёт об участии обучающихся в мероприятиях, 

указанных в п. 3.1, 3.2, 3.3 ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за 

отчётным (15.10.2021, 15.01.2022, 15.04.2022 и т. д.) в соответствии с 

прилагаемыми формами (приложение 2) на адрес электронной почты 

natalya.akhaltseva@yandex.ru. 



 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Дымову Ольгу Александровну. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник  

отдела образования                                                                    И. Н. Меркулова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

 к приказу отдела образования от 12.07.2021 г. № 321  

 

 

№ 

п/п 

Показатель Индикатор 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

 1
 г

. 

Д
ан

к
о
ва

 

М
Б

О
У

 л
и

ц
ей

 №
 4

 г
. 

Д
ан

к
о
ва

 

М
Б

О
У

 л
и

ц
ей

 №
 6

 г
. 

Д
ан

к
о
ва

 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 
Б

ал
о
в
н

ев
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 
Б

ер
ёз

о
в
к
а 

М
Б

О
У

 С
Ш

 с
. 
Б

и
ги

л
ь
д
и

н
о
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 

В
о
ск

р
ес

ен
ск

о
е 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 с

. 
И

ва
н

о
в
к
а 

М
Б

О
У

 О
О

Ш
 с

. 
Я

го
д
н

о
е 

1 Выявление 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

Количество 

муниципальных 

мероприятий по 

выявлению 

выдающихся 

способностей  и 

высокой мотивации у 
детей и молодежи 

6 5 5 3 3 3 3 1 1 

Численность детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

муниципальные 

конкурсные 

мероприятия 

50 55 50 15 15 15 14 68 8 

Численность 

обучающихся, 

включенных в ГИР о 

детях, проявивших 

выдающиеся 

способности 

60 40 50 5 5 4 4 0 0 

2 Поддержка 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

Численность детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

интенсивные 

образовательные 

программы   

4 2 3 1 0 0 0 0 0 

 

Численность детей и 

молодежи, 

вовлеченных в 

программы 

олимпиадной 

подготовки 

6 6 6 1 0 0 0 0 0 

 

3 Развитие 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

Численность детей, 

участвующих в 

программах 

муниципального 

сопровождения 

2 2 1 0 0 0 0 0 0 

 

Численность детей, 

участвующих в 
программах с 

применением 

дистанционных 

технологий 

6 6 6 1 0 0 0 0 0 

 



 

4 Выявление, 

поддержка и 

развитие 

способностей и 

талантов у 

обучающихся с 

ОВЗ 

Количество 

проведенных 

мероприятий по 

выявлению, 

поддержке и 

развитию 

способностей и 

талантов у 

обучающихся с ОВЗ 

3 3 3 1 0 0 0 0 0 

Численность 

обучающихся, 

принявших участие в 

муниципальных 

мероприятиях по 

выявлению, 

поддержке  и 

развитию 

способностей и 

талантов у 
обучающихся  с ОВЗ 

2 1 2 0 0 0 0 0 0 

Численность 

обучающихся с ОВЗ, 

являющихся 

участниками 

школьного, 

муниципального и 

регионального этапов 

ВсОШ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Учет участников 

этапов ВсОШ 

Численность 

обучающихся-

участников 

школьного этапа 
ВсОШ 

786 922 852 170 159 133 70 29 37 

Численность 

обучающихся-

участников 

муниципального 

этапа ВсОШ 

168 216 156 52 45 38 25 7 5 

Численность 

обучающихся-

участников 

регионального этапа 

ВсОШ 

8 7 6 2 1 1 1 1 1 

Численность 

обучающихся-

участников 

заключительного 
этапа ВсОШ 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6 Учет иных форм 

развития 

образовательных 

достижений 

школьников (за 

исключением 

ВсОШ) 

Количество 

участников/достижен

ий, принявших 

участие в олимпиаде 

НТП «Шаг в 

будущее» 

2 2 1 0 0 0 0 0 0 

7 Охват 

обучающихся 

дополнительным 

образованием 

Количество 

программ 

дополнительного 

образования детей, 

проводимых на 
регулярной 

(еженедельной) 

основе 

10 12 10 8 7 7 6 4 4 



 

Численность 

обучающихся по 

дополнительным 

программам 

250 300 245 50 45 40 30 10 10 

8 Учет обучающихся 

по 

индивидуальным 

учебным планам 

Численность 

обучающихся по 

индивидуальным 

учебным планам 

5 6 5 2 2 1 1 1 0 

9 Развитие 

способностей  у 

обучающихся 
классов с 

углубленным 

изучением 

отдельных 

предметов, 

профильных 

(предпрофильных) 

классов 

Количество 

профильных классов 

2 3 2 1 1 0 0 0 0 

Количество 
мероприятий, 

проведенных в 

профильных классах 

по развитию 

способностей у 

обучающихся 

классов с 

углубленным 

изучением отдельных 

предметов, в том 

числе организация 
экскурсий и 

стажировок для 

обучающихся на 

предприятия-

партнеры по 

профилю (с 

предоставлением 

ссылок-

подтверждений) 

3 3 2 1 1 0 0 0 0 

Проведение 

мероприятий по 

выявлению 

способностей и 
талантов у детей и 

молодежи, 

осуществляемых   в 

рамках сетевого 

взаимодействия  (в 

том числе с 

организациями ПОО 

и ВО) 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 

10 Развитие 

способностей у 

обучающихся с 

особыми 
образовательными 

потребностями 

Численность детей, 

принявших участие в 

региональных 

мероприятиях по 
развитию 

способностей у 

обучающихся с 

особыми 

образовательными 

потребностями 

5 5 4 0 0 0 0 0 0 

11 Учет 

педагогических 

работников, 

повысивших 

уровень 

профессиональных 

компетенций в 
области выявления, 

поддержки и 

развития 

Численность 

педагогических 

работников, 

прошедших обучение 

(повышение 

квалификации, 

стажировку) по 
программам и 

методикам работы с 

одаренными детьми 

5 5 4 1 0 0 0 0 0 



 

способностей и 

талантов у детей и 

молодежи 

на площадках 

ведущих  

организаций по 

работе с одаренными 

детьми 

12 Осуществление 

психолого-

педагогического 

сопровождения 

способных детей и 
талантливой 

молодежи 

Количество 

мероприятий для 

обучающихся по 

психологическому 

обеспечению 
образовательных 

программ, в том 

числе в формате 

интенсивных 

профильных смен 

4 3 4 1 0 0 0 0 0 

Количество 

мероприятий для 

родителей (законных 

представителей) по 

вопросам выявления, 

поддержки и 

развития 
способностей и 

талантов у детей  и 

молодежи 

3 3 2 2 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	приказываю:

